

فصلنامه علمی - تخصصی معارف علوم اسلامی و علوم انسانی

سال سوم - زمستان ۱۴۰۲ - شماره پانزدهم - ص ۲۸۶-۳۰۳

بررسی علل ظهور و بروز و ابعاد مهم جنگ ۱۷ اکتبر ۲۰۲۳ رژیم اشغالگر اسرائیل با حماس فلسطین

رضاقاری^۱

چکیده

جهان غرب و لیبرال دموکراسی بانحله‌های مختلف‌اش و شرق و کمونسیم باگرایش‌های اخیرش، هیچ دردی از مشکلات بشری رانتوانسته درمان نمایند. جهان بیدار شده امروز بعد جنگ هفتم اکتبر غزه نشانگر نتیجه باخت برای بازی ددمنشانه بشری آمریکا و صهیونیست در فلسطین و غزه می‌باشد. از پرسش‌های مهمی که امروز در پی جنگ هفت اکتبر در فلسطین اشغالی در بررسی‌ها مطرح می‌باشد آنکه: ۱- ماهیت، چرایی و علل، ظهور و بروز و ابعاد جنگ ۱۷ اکتبر غزه و سناریوهای پیشرو چیست؟ ۲- رویکردهای بازیگران و آینده پیش رو تحولات فلسطین و سناریوهای پیشرو جنگ ۱۷ اکتبر چگونه خواهد بود؟ در این پژوهش کوتاه، به پرسش اول مختصر پرداخته می‌شود. فرضیه پژوهش آنکه: تاریخ جنگ‌های متعدد در غزه نشان داده که تاثیرگذارترین راه توقف حملات و کشتار مردم غزه توسط صهیونیست‌ها، مقاومت و پاسخ متقابل است. راهبردی که گروه‌های مقاومت فلسطینی، انصارالله یمن، حزب‌الله لبنان و مقاومت عراق اتخاذ کرده‌اند، قطعاً بازدارنده خواهد بود. اسرائیل رژیمی است که بهایی به محکومیت و بیانی‌ها و این چیزها نمی‌دهد. اگر نزدیک شصت کشور عربی و اسلامی، یک جو از غیرت یمنی‌ها را داشتند، موجودیتی به نام اسرائیل بر روی زمین وجود نداشت. به عبارتی طوفان الاقصی و استمرار مقاومت آن قبل از حملات صهیونیست‌ها آگاهی بزرگی شد برای طنین‌انداز شدن بیش از پیش صدای انقلاب اسلامی و بیداری جهانی بر علیه رژیم اشغالگر اسرائیل و حامیان غربی‌اش، که بر اساس آمار نود و پنج درصد مردم جهان بر علیه سلطه‌گری استکبار به خیابان‌ها ریختند و شعارهایشان نوید بخش شکست استکبار و پایان یافتن ظلم و چپاولگری که همان اهداف انقلاب اسلامی ایران و زمینه‌سازی ظهور حضرت ولیعصر (عج) است در سراسر گیتی خواهد بود. اهمیت و ضرورت موضوع تحقیق: بررسی ظهور و بروز، ابعاد و سناریوهای آینده پژوهی موضوع و پدیده نو رویارویی جریان مقاومت و حماس و جنگ قدرتمند ۷ اکتبر و عملیات الاقصی از وجوه مختلفی دارای توجه، ضرورت بررسی و اهمیت می‌باشد: ۱- تجاوز اولیه به جنین و مسجد الاقصی. ۲ - جوشش و پاسخ دهی حماس و جریان مقاومت اسلامی. ۳- سیاست و رویکرد استعماری نو صهیونیسم جهانی، آمریکا و اسرائیل در منطقه. ۴- بازتاب جهانی پیروزی‌های مقاومت و مظلومیت مسلمانان فلسطین در دنیا. ۵- فاجعه بزرگ انسانی و بشری در غزه و نقض کنوانسیون‌های حقوق بشری. ۶- ابعاد نوین حملات و تخریب بیمارستان‌ها، مدارس، و تجمعات مردمی فلسطینی. ۷- بیداری، جوشش مردمی جهان و مسلمانان و آزادگان در غرب آسیا، شرق، غرب و اروپا و آمریکا. ۸- اهمیت آینده پژوهی این مقاومت اسلامی و سیاست و سناریوهای پیش رو پدیده کنونی .

واژگان کلیدی: صهیونیسم، اسرائیل، آمریکا، طوفان الاقصی، غزه، ۱۷ اکتبر، مقاومت اسلامی .

^۱ دانشجوی دکتری علوم سیاسی گرایش اندیشه سیاسی، دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب، ایمیل: Rezagharezi56@gmail.com

مقدمه

در بررسی توصیفی، علی رفتارگرایانه حوادث و پدیده‌های یک قرن اخیر، سیاست‌ها و روش‌های گوناگونی از طرف شرق و غرب برای استثمار نو و فرانوی بشریت به مرکزیت آمریکای جهان خوار و دیوانگان متوحش لیبرال و نژاد پرستان صهیونیست را شاهدیم. تاریخ روابط بین الملل غرب و شرق شاهد طغیان بشریت مدرن جاهل آمریکایی و لیبرال‌های دیکتاتور و سرمایه داران صهیونیست و کمونیستی در صده اخیر بوده است. آخرین فتنه‌های عظیم بشری استمراردهی جنگ بین روسیه و اوکراین و حمله به مسجدالاقصی و شروع عملیات طوفان الاقصی توسط آمریکا، غرب، صهیونیست‌ها بوده است. بعد از آغاز تجاوز اخیر صهیونیست‌های رژیم اشغالگر به مسجد الاقصی، آمادگی جریان حماس و مقاومت تبدیل به طوفان پاسخ دهنده الاقصی در فلسطین گردید. این عملیات پاسخ دردهای و حصارکشی مردم غزه بود. فتوحات مهم محور مقاومت در طوفان الاقصی ۱. شکست بزرگ اطلاعاتی شاباک آمان موساد سی‌آی‌ای در عملیات طوفان الاقصی ۲. تثبیت حماس با وجود حمله نظامی بی‌سابقه به رژیم صهیونیستی ۳. تثبیت قدرت منطقه‌ای عراق و ورود به درگیری نظامی منطقه‌ای علیه مواضع ایالات متحده ۴. حالت آفندی و تهاجمی و تمام‌مدت حزب‌الله لبنان نسبت به مواضع صهیونیست‌ها، برای اولین بار ۵. عبور حزب‌الله لبنان از تمام خطوط قرمز اسرائیل بدون واکنش مؤثر ۶. مصادره مقتدرانه و از پیش اعلام شده کشتی اسرائیلی توسط یمنی‌ها در مقابل چشم ناوگان آمریکا و دیگر کشورها بدون کوچک‌ترین واکنش ۷. حالت آفندی و تهاجمی یمن نسبت به مواضع حساس صهیونیست‌ها برای اولین بار ۸. تشدید بیداری اسلامی در منطقه به ویژه مردم اردن ۹. اجماع مؤثر و بی‌سابقه جهانی علیه صهیونیست‌ها ۱۰. تعیین شروط گوناگون برای رژیم صهیونیستی از سوی حماس ۱۱. شکست آمریکا و اسرائیل در اهداف نظامی به ویژه آزادسازی اسیران و دسترسی به ارکان و مقرهای اصلی حماس ۱۲. انفعال کامل ناتو در تمام مدت درگیری در غزه و منطقه قدرت منطقه‌ای یمن و عراق در این نبرد، تثبیت شد، همچنین یمن معادلات بین‌المللی را در عرصه دریایی عوض کرد. شناخت جهانی، بلای بزرگ بر سر صهیونیسم در مسئله آخرالزمان و ظهور، شناخت دشمنان از جایگاه ویژه برخوردار می‌باشد. از اصول مهدویت آنکه مسلمانان باید ترفندهای دشمنان را بدانند و با آنها مقابله نمایند. امروز ندای یا مهدی ادرکنی (عجل الله تعالی) از همه دنیا به گوش می‌رسد و ملت‌ها معترض به ظلم اسرائیل آمدنش را می‌طلبند. در جنگ غزه بزرگترین بلا و آسیبی که بر سر جبهه باطل، کفر جهانی و یهود چهارصدسال ظلم کرده به بشریت، آمده، آشکار شدن چهره جنایتکار و باطل آنان بر اذهان بشریت می‌باشد که از جمله مصادیق آن می‌باشد: ۱- ریختن چند هزار تن مواد منفجره سر مردم. ۲- جنایت قتل و عام کشتار زنان کودکان بی‌پناه و بیمارستانها که تمام جهان بر آن راهپیمایی نمودند. ۳- قطع آب و برق عموم مردم غزه و رسانه‌ها و سانسور اخبارها. ۴- ترس و وحشت کودک فلسطینی پس از بمباران وحشیانه خانه‌اش در غزه. (عبودیت خدا، رضاقارزی، ۱، ۱۴۰۲، ۱). ۱

۱- مفهوم‌شناسی

۱-۱- تعریف لغوی واصطلاحی ظهور

معنی لغوی کلمه ظهور: مترادف ظهور آن: می‌شود بروز، پدید، پیدایی، پیدایش، تجلی، جلوه، طلوع، وقوع است. متضاد ظهور: پوشیدگی، غروب، غیبت، نهفتگی، هویدایی است. برابر پارسی: پیدایش، آشکاری، پیدایی، نمود. معنی انگلیسی آن می‌شود. (آبادیس، ۱۴۰۲، ۲۶، ۲).

appearance, dawn, emergence, manifestation, advent, outburst, presentation

معنی اصطلاحی کلمه ظهور در لغت به معنای آشکار و پیدا و ظاهر شدن است و در اصطلاح مذهب شیعه دوازده امامی برای ظهور مهدی موعود شیعیان به کار می‌رود. (ویکی پدیا، ۱۴۰۲، ۲۴، ۳).

۱-۲- تعریف لغوی واصطلاحی بروز

معنی لغوی کلمه بروز، مترادف بروز: عبارتست از ابراز، پیدایی، پیدایش، تجلی، ظهور، نمایش، نمود، آشکار شدن، پدیدار شدن، نمایان شدن و متضاد بروزی می‌شود: پنهان شدن، مخفی شدن، نهان شدن. برابر پارسی: آشکار، پدیدار، نشان دادن، نمایش، هویدا کردن. معنی انگلیسی آن می‌شود ۴. (آبادیس ۱۴۰۲، ۲۶، ۴).

appearance, dawn, emergence, manifestation, advent, outburst, presentation

معنی اصطلاحی کلمه بروز ظهور رسانیدن؛ آشکارا ساختن و به نظر همگان رسانیدن: عزم جزم کردم که... هر چهار عقد از عقود دوازده‌گانه را در درجی درج کرده به منصف ظهور رسانم. (حبیب السیر چ خیام ص ۵). معادل‌های انگلیسی برای بروز update . (ویکی پدیا، ۱۴۰۲، ۲۶، ۵).

۱-۳- معنی واصطلاح جنگ ۱۷ اکتبر فلسطین

از زمان آغاز جنگ ۲۰۲۳ اسرائیل با حماس در ۷ اکتبر ۲۰۲۳، شورای حقوق بشر سازمان ملل «شواهد روشن» جنایات جنگی توسط حماس و نیز نیروهای دفاعی اسرائیل را شناسایی کرد. یک کمیسیون سازمان ملل متحد برای مناقشه اسرائیل با فلسطین اعلام کرد که «شواهد واضحی وجود دارد که ممکن است جنایات جنگی در آخرین موج خشونت در اسرائیل و غزه انجام شده باشد و همه کسانی که قوانین بین‌المللی را نقض کرده‌اند و غیرنظامیان را هدف قرار داده‌اند باید پاسخگو باشند». در ۲۷ اکتبر، سخنگوی OHCHR خواستار تشکیل دادگاهی مستقل برای بررسی جنایات جنگی احتمالی توسط اسرائیل شد (ویکی پدیا، ۱۴۰۲، ۲۶، ۶).

۱-۴- تعریف لغوی واصطلاحی ابعاد مسأله

هر تحقیق علمی با طرح سوال یا مسأله‌ای آغاز می‌شود که تحقیق برای پاسخگویی به آن انجام می‌گیرد. معمولاً مسئله و موضوع تحقیق به صورت سئوالی بیان نمی‌شود، بلکه به صورت یک جمله کامل مثبت، دقیق و صریح مطرح می‌گردد. هر تحقیق علمی با طرح سوال یا مسأله‌ای آغاز می‌شود که تحقیق برای پاسخگویی به آن انجام می‌گیرد. (پژوهش برتر، ۱۴، ۱۳۹۶) ۷

۵-۱- تعریف لغوی واصطلاحی حماس

تعریف لغوی حماس، حرکت اسلامی است واصطلاحی جنبش مقاومت اسلامی (به عربی: حركة المقاومة الإسلامية) با نام اختصاری حماس، یک سازمان و تشکیلات سیاسی و نظامی اسلام‌گرای سنی مذهب است که بر نوار غزه در سرزمین‌های فلسطینی حکومت می‌کند و وجود اینکه مقر حماس در شهر غزه است، در کرانه باختری که سازمان فتح کنترل آن را اعمال می‌کند، نیز حضور دارد. جنبش مقاومت اسلامی به‌طور گسترده‌ای به عنوان «تیروی سیاسی برتر و غالب» در سرزمین‌های فلسطینی در نظر گرفته می‌شود. (ویکی‌پدیا، دانشنامه‌ی آزاد، ۱، ۱۴۰۲، ۱۵)

۶-۱- تعریف لغوی واصطلاحی رژیم صهیونیستی اسرائیل

تعریف لغوی حماس رژیم اشغالگر اسرائیل، رژیم اشغالگر قدس است واصطلاحی رژیم صهیونیستی یک اصطلاح سیاسی است که برخی مخالفان، به جای دولت اسرائیل به کار می‌برند. در ادبیات سیاسی جمهوری اسلامی ایران از این عنوان و عنوان‌های مشابه مانند رژیم اشغالگر قدس برای نام بردن از آن دولت استفاده می‌کند. گروه‌های حماس و حزب الله لبنان نیز از ادبیات خود در اشاره به دولت اسرائیل از این تعبیر استفاده می‌کنند. (ویکی‌پدیا، دانشنامه‌ی آزاد، ۱، ۱۴۰۲، ۱۵) همچنین برای اتباع غیرفلسطینی اسرائیل به ویژه نیروهای دولتی و نظامی آن، از واژه‌ی صهیونیست‌ها و اشغالگران استفاده می‌شود. برخی از محققان فلسفه وجودی تشکیل دولت اسرائیل را برآمده از نظریه‌ی صهیونیسم می‌دانند و از این رو رژیم حاکم بر آن کشور را رژیم صهیونیستی می‌نامند. مخالفان اسرائیل، جای کشور اسرائیل و بخش‌های دیگری از سرزمین فلسطین که در اشغال اسرائیل قرار دارد، از عنوان فلسطین اشغالی استفاده می‌کنند. رژیم اشغالگر قدس اصطلاح دیگری است که نظام جمهوری اسلامی ایران رسماً بر دولت اسرائیل اطلاق می‌کند. گروه‌های حماس و حزب الله لبنان نیز از ادبیات خود در اشاره به کشور اسرائیل از این واژه استفاده می‌کنند. استفاده از این واژه سیاسی برای اولین بار اغلب به سید روح الله خمینی نسبت داده می‌شود. جمهوری اسلامی ایران دولت و کشور اسرائیل را به رسمیت نمی‌شناسند. از یک سو، مقصود از استفاده‌ی سیاست‌مداران ایران از واژه‌هایی نظیر «رژیم صهیونیستی» یا «رژیم اشغالگر قدس» به طور یقین اشاره به کشور اسرائیل عنوان گردیده، نه نظام کنونی حاکم بر آن. از سوی دیگر، هدفشان از این کار، «طرفه رفتن از مقام دادن به کشور اسرائیل به وسیله به رسمیت نشناختن نام اسرائیل است.» در زمان جنگ ایران و عراق هر طرف دیگری را محکوم به وابستگی و رابطه با اسرائیل می‌کرد و البته هر دو کشور داعیه‌ی دشمنی با اسرائیل داشتند، برای همین در ایران و در اصطلاح سیاسی برای اشاره به نظام صدام گاه از واژه‌ی «رژیم بعثی - صهیونیستی» استفاده می‌کردند، و دولت صدام حسین و دیپلمات‌ها و رسانه‌های جمعی و منابع دولتی عراق از واژه‌ی «نظام صهیونیستی» برای اشاره به حکومت جمهوری اسلامی ایران استفاده می‌کردند، به طوری که از واژه‌ی «صهیو - خمینیسم» (به عربی: صهیوخمینیة) بطور وسیعی در ادبیات سیاسی آن کشور استفاده می‌گردید.

۲- علل ظهور و بروز و چرایی نظری جنگ ۱۷ اکتبر فلسطین و عملیات الاقصی

۱-۲- کارشناس مسائل غرب آسیا محسن فیاضی در خبرگزاری مهر عنوان داشت: ((اکتبر برای فلسطینی‌ها و اسرائیلی‌ها یادآور ایام جنگ کیپور در سال ۱۹۷۳ است. جنگی که مصر و سوریه با غافلگیری تمام در روزی که یهودی‌ها در تعطیلات عید بودند، آغاز کردند و ضربات سنگینی را به صهیونیست‌ها زدند. صبح ۱۵ مهر ۱۴۰۲ نیروهای مقاومت فلسطین در یک عملیات دقیق و هماهنگ ضمن عبور از مرزهای غزه و ورود به شهرک‌های اشغالی در اطراف نوار غزه، در کمتر از نیم ساعت بیش از ۵ هزار راکت و موشک به سمت سرزمین‌های اشغالی شلیک کردند. تصاویر فرار صهیونیست‌ها با لباس شخصی، کشته شدن سربازان مرزی، غنمیت گرفته شدن ماشین و حتی تانک‌های اسرائیلی در پاسگاه‌های مرزی همگی نشان از عمق غافلگیری صهیونیست‌ها دارد. در جنگ‌های پیشین و تنش‌های سال‌های اخیر، روزهای قبل آن بارها فضا سازی و هشدارهایی از سوی مسئولین و رسانه‌های صهیونیستی داده می‌شد. اتفاقی که در روزهای اخیر در سطح پایین هم رخ نداد. حملات غافلگیر کننده دولت نتانیاهو را در برابر یک شکست اطلاعاتی و امنیتی قرار می‌دهد؛ به گونه‌ای که در روزها و ساعات گذشته هیچ نشانه‌ای از طرف اسرائیلی دال بر پیش بینی چنین حمله‌ای و به تبع آن آمادگی لازم برای مقابله با آن وجود ندارد. در گذشته در چنین مواقعی، معمولاً ارتش اسرائیلی قبل از حملات فلسطینی، هشدارهای لازم را به شهرک‌های پیرامونی نوار غزه می‌داد، اما این بار چنین اتفاقی نیفتاد و حتی گنبد آهنین هم مثل دفعات قبل عمل نکرد. اما چرایی اقدام مقاومت را می‌توان در پیام صوتی بی‌سابقه محمد ضیف پیدا کرد. فرمانده نیروهای القسام، شاخه نظامی حماس گفت: «زنان معتکف در مسجد الاقصی را مورد حمله قرار دادند و حرمت این مسجد را زیر پا گذاشتند در حالی که قبلاً به آن‌ها هشدار داده بودیم. دشمن اشغالگر به مسجد الاقصی دست درازی کرده و به معراجگاه پیامبر اسلام (ص) هتاک کرد. صدها فلسطینی امسال در نتیجه جنایات اشغالگران صهیونیست شهید و مجروح شدند. دشمن پیشنهاد ما برای مبادله انسان دوستانه اسرا را نپذیرفت و هر روز جنایات آن در کرانه باختری ادامه دارد. آغاز عملیات «طوفان الاقصی» را اعلام می‌کنیم. «پس می‌توان خط قرمز مسجد الاقصی (مانند نبرد سیف القدس در رمضان ۲۰۲۱) و عدم تن دادن اسرائیل به تبادل اسرا را از اصلی‌ترین دلایل شروع نبرد مقاومت دانست. جدا از حجم حملات و اسیر گرفتن و کشته شدن صهیونیست‌ها ناشی از ورود نیروهای مقاومت به سرزمین‌های اشغالی، پیام محمد ضیف رهبر نیروهای قسام (شاخه نظامی حماس) نشان داد، حماس و مقاومت به دنبال یک عملیات کوتاه و چندساعته نیست.)) (فیاضی، ۱، ۱۴۰۲، ۲۵، ۸.

۲-۲- وحیده قدیری، کارشناسی ارشد روابط بین الملل دانشگاه فردوسی مشهد ۱۵ مهر ۱۴۰۲ در دیپلماسی ایرانی آورده است: ((استراتژی نظامی اسرائیل در جنگ‌های غزه شامل عوامل زیر بوده است: ۱- حملات هوایی: اسرائیل از حملات هوایی برای ضربه زدن به هدف‌های استراتژیک و نظامی مانند ساختمان‌ها، تونل‌ها، تجهیزات نظامی و سلاح‌های راکتی استفاده می‌کند. ۲- عملیات زمینی: اسرائیل از عملیات زمینی برای نفوذ به مناطق غزه و نابودی زیرساخت‌های نظامی مختلف استفاده می‌کند. این عملیات ممکن است شامل اشغال مناطق، تعقیب و کشتن عناصر مسلح و تخریب تجهیزات نظامی باشد. ۳- بلاکاد: اسرائیل برای کنترل حرکت و حملات از طریق دریا، زمین و هوا، بلاکاد روی غزه اعمال می‌کند. این بلاکاد شامل کنترل نقاط ورود و خروج به غزه و تصویب نقشه‌های حرکتی مربوط به کالاها و خدمات است. با توجه به ۳ استراتژی که بن گوریون، بنیانگذار اسرائیل در جنگ داشت، می‌توانیم این حمله حماس را بی‌نظیر بدانیم: اولین استراتژی یا ستون اول اسرائیل این بود که جنگ باید از داخل فلسطین به خارج از فلسطین کشانده شود زیرا قرار بود عرب‌ها فلسطین را آزاد کنند. در واقع از اولین جنگ که سینای مصر را گرفتند این

اتفاق افتاد؛ یعنی تمرکز عملیات از درون فلسطین به بیرون رفت و اعراب باید به فکر آزادسازی خود بودند! استراتژی دوم، غافلگیری است. در تمامی جنگ‌ها و نبردها اسرائیلی‌ها از این قاعده استفاده کردند و به اصطلاح غافلگیری، قاعده تاریخی جنگ‌های اسرائیلی است. استراتژی و ستون سوم: عملیات جنگی برق‌آسا و سریع است. یعنی جنگ باید سریع خاتمه یابد و معرکه مفتوح نباشد. در واقع اتفاقی که در دو دهه اخیر با مقاومت لبنان رخ داده، ویژگی‌های دوره انتقاضه و مقاوت مردمی است که جدید محسوب می‌شود.)) (اسلون، ۱۳۹۶: فصل ۱، ۲، ۳).

۳-۲-ویکی شیعه در ماهیت و چرایی جنگ ۱۷ اکتبر و طوفان الأقصى آورده است: ((عملیات نظامی نیروهای حماس علیه اسرائیل و در واکنش به جنایات رژیم صهیونیستی در کشتار فلسطینیان و هتک حرمت مسجدالاقصی. این عملیات در منطقه مرزی میان غزه و سرزمین‌های اشغالی فلسطین و در ۱۵ مهر سال ۱۴۰۲ ش ۷ اکتبر ۲۰۲۳ م آغاز و تا چندین روز ادامه داشت. در پی این حملات، ابتدا نیروهای حماس برای مقابله با ادامه اشغالگری رژیم صهیونیستی، مناطقی از سرزمین‌های اشغالی را با راکت هدف قرار دادند و پس از آن به صورت زمینی وارد سرزمین‌های اشغالی شدند. گفته می‌شود در پی این عملیات، بیش از ۱۴۰۰ اسرائیلی کشته و ۳۰۰۰ نفر از آنان زخمی شدند. این عملیات شکستی بی‌سابقه برای اسرائیل ارزیابی شد. پس از این عملیات، نیروهای ارتش اسرائیل به نوار غزه حمله برده و تا ۱۰ دسامبر ۲۰۲۳ م در این حملات ۱۷۹۹۷ کشته و ۴۹۲۲۹ نفر زخمی شده‌اند که بیشتر کشته‌ها زن و کودک بوده‌اند. کشتار غیرنظامیان و بمباران مناطق مسکونی توسط اسرائیل واکنش‌هایی را در مناطق مختلف جهان در پی داشت. آیت‌الله خامنه‌ای رهبر جمهوری اسلامی ایران و دیگر مراجع تقلید شیعه از مردم غزه حمایت کردند.)) (ویکی شیعه، ۱۴۰۲، ۱۴۰۲، ۱۶، ۷). ۱۰

۴-۲-اهمیت و اهداف جنگ ۱۷ اکتبر

نیروهای حماس در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ م، عملیاتی موسوم به طوفان الاقصی علیه اسرائیل در سرزمین‌های اشغالی فلسطین انجام دادند. رسانه‌های اسرائیلی این عملیات را بی‌نظیر در تاریخ و شکستی وسیع برای این رژیم دانستند. [۱] همچنین بر اساس گفته‌های برخی رسانه‌ها به نقل از سربازان اسیرشده حماس، این عملیات در طول یکسال برنامه‌ریزی شده است (ویکی شیعه، ۱۴۰۲، ۱۴۰۲، ۱۶، ۷). ۱۱

۳-۳-ابعاد مهم نظامی عملیاتی جنگ ۱۷ اکتبر و عملیات الاقصی فلسطین

۱-۳-ویژگی‌های عملیات الاقصی و جنگ کنونی

حسین علایی فرمانده پیشین نیروی دریایی سپاه در گفتگو با خبرآنلاین در ارزیابی خود از عملیات طوفان الاقصی و جنگ ۱۷ اکتبر غزه به هشت نکته اشاره کرد:

۱- این عملیات توانست با غافلگیری کامل انجام شود و ارتش اسرائیل نتوانست آن را از قبل کشف و خنثی نماید.

۲- در عملیات طوفان الاقصی مشخص شد که ساختار جاسوسی و شیوه کسب اطلاعات ارتش اسرائیل و سازمان شاباک علیه فلسطینی‌ها ناکارآمد بوده و گروه‌های مقاومت، حفاظت اطلاعات را به خوبی رعایت کرده‌اند.

- ۳- فلسطینی‌ها در جریان عملیات طوفان الاقصی توانستند تمام اهداف طرح ریزی شده خود را محقق سازند .
- ۴- اسرائیل می‌گوید در عملیات طوفان الاقصی حدود ۱۲۰۰ اسرائیلی از جمله بیش از ۳۰۰ نظامی کشته شده و بیش از ۳۵۰۰ نفر از آن‌ها نیز زخمی شده اند .
- ۵- به اقتصاد اسرائیل لطمه شدیدی وارد شده است. خسارت مالی روزانه اسرائیل روزانه حدود یک میلیارد شکل یا حدود ۳۰۰ میلیون دلار است و تا کنون میلیاردها دلار ضرر و زیان به اسرائیل وارد شده است .
- ۶- تا کنون بیش از ۴۰۰ هزار شهرک‌نشین صهیونیست مجبور به ترک خانه‌های خود شده‌اند و مهاجرت یهودی‌ها به اسرائیل متوقف شده و میل صهیونیست‌ها به خروج از اسرائیل افزایش یافته است .
- ۷- اسرائیل نتوانست با واکنش به موقع نظامی با عملیات طوفان الاقصی مقابله کند و دست به کشتار غیرنظامیان زد. فلسطینی‌ها پس از نیل به تمامی اهداف خود در عملیات طوفان الاقصی توانستند به پایگاه‌های مخفی خود در تونل‌های وسیع احداث شده در زیر زمین بازگردند .
- ۸- فلسطینی‌ها توانستند مقداری از اسناد و مدارک اسرائیلی‌ها را با خود به نوار غزه منتقل کنند که این اقدام می‌تواند کیفیت و کمیت اطلاعات فلسطینی‌ها را از دستگاه‌های جاسوسی و نیز ارتش اسرائیل بهبود بخشد. (علایی، ۱۴۰۲، ۹، ۱۵، ۱۲)
- ۳-۲- اهداف و شیوه مقابله اسرائیل :
- این کارشناس نظامی و عملیاتی اهداف و شیوه مقابله اسرائیل با گروه‌های مقاومت به شرح زیر عنوان :
- ۱- تشدید محاصره نوار غزه و بستن آب و برق و غذا و سوخت و دارو به روی تمامی فلسطینی‌های ساکن در نوار غزه و گرسنگی و تشنگی دادن به غیرنظامیان به منظور تسلیم کردن مردم بی‌دفاع،
- ولی دو ماه جنگ نشان داد که مردم علیرغم این فشارهای سنگین و شرایط سخت، تسلیم خواست اسرائیل برای رها کردن سرزمین‌هایشان نشده اند .
- ۲- بمباران و قتل عام غیر نظامیان و تخریب تمامی خانه‌های فلسطینی‌ها به منظور آواره کردن و وادار کردن آن‌ها به خروج از نوار غزه و رفتن به صحرای سینا در مصر، گرچه اسرائیل در قصابی و کشتار سبانه مردم غزه موفق بوده است ولی تا کنون فلسطینی‌ها با توجه به تجربه آوارگی‌های قبلی، حاضر به خروج از نوار غزه نشده اند .
- ۳- آزاد کردن اسرای اسرائیلی با عملیات نظامی و حمله زمینی به نوار غزه و تن ندادن به مذاکره اسرائیل نتوانست با کشتار فراوان و حتی تصرف بیمارستانها هدف خود برای رها کردن اسرا برسد و سرانجام مجبور شد با پذیرش وقفه یک هفته‌ای در جنگ، در ازای آزادی هر اسرائیلی غیر نظامی، سه فلسطینی را آزاد نماید. (علایی، ۱۴۰۲، ۹، ۱۵، ۱۳)

در ۱۵ مهر سال ۱۴۰۲ ش مصادف با ۷ اکتبر ۲۰۲۳ م، نیروهای حماس مستقر در نوار غزه، با طراحی و اجرای عملیاتی غافلگیرانه، به سرزمین‌های در اشغال اسرائیل یورش بردند. در دقایق ابتدایی این عملیات، ۵ هزار راکت به سمت سرزمین‌های اشغالی شلیک شد پس از آن، نظامیان حماس با عبور از دیوار حائل بین نوار غزه و سرزمین‌های اشغالی، به شهرک‌های صهیونیست‌نشین یورش زمینی بردند. دستور عملیات را محمد ضیف از فرماندهان گردان قسام صادر کرد. در ساعات اولیه عملیات، گروهی از شهروندان و نظامیان صهیونیستی توسط حماس دستگیر و به عنوان اسیر به غزه منتقل شدند. با شروع موج حملات، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی اعلام وضعیت فوق‌العاده کرد. تعداد نیروهای شرکت‌کننده در این عملیات از جانب نیروهای حماس، نزدیک به ۱۰۰۰ نفر و نقاط عملیاتی ورودی به خاک‌های اشغالی، ۱۵ نقطه معرفی شده است. براساس آمارهای اسرائیل، تا روز دوازدهم پس از آغاز عملیات حماس به مناطق اشغالی، ۱۴۰۰ اسرائیلی کشته و ۳۵۰۰ نفر زخمی شدند.

۴-۳- پیامدهای میدانی

آنتونی گوترش، دبیرکل سازمان ملل عنوان داشت: ((مهم است که بدانیم حملات حماس در خلاء رخ نداده است. مردم فلسطین ۵۶ سال در معرض اشغال خفه کننده قرار گرفته اند. سرزمین آن‌ها به طور پیوسته توسط شهرک‌ها بلعیده و گرفتار خشونت شده است. اقتصاد آن‌ها ویران شده؛ مردم آن‌ها آواره و خانه‌هایشان ویران شده است. امید آن‌ها به یک راه حل سیاسی نابود شده است.)) پس از انتشار خبر این عملیات در رسانه‌ها، مسلمانان در کشورهای مختلف همچون ایران، افغانستان و عراق، به شادی پرداختند و پیروزی مقاومت را جشن گرفتند. جمهوری اسلامی ایران، حزب‌الله لبنان، و انصار الله یمن، از عملیات حماس حمایت کردند. آیت‌الله خامنه‌ای رهبر جمهوری اسلامی ایران، این عملیات را شکست غیرقابل ترمیم برای اسرائیل توصیف کرد. [۱۸] همچنین رجب طیب اردغان رئیس جمهور ترکیه حماس را گروه آزادی‌بخش توصیف کرد که برای دفاع از سرزمینش می‌جنگد. علیرضا اعرافی، مدیر حوزه‌های علمیه ایران، این عملیات را تحولی بزرگ در جهان اسلام ارزیابی کرد. آمریکا ناوهای هواپیمابر خود را برای اقدام بازدارنده در حمایت از اسرائیل به منطقه اعزام کرد. (ویکی شیعه، ۱۴۰۲، ۹، ۵، ۱۴)

۵-۳- آتش‌بس موقت

پس از ۴۶ روز درگیری در نوامبر ۲۰۲۳ م با میانجی‌گری قطر و مصر، بین گروه‌های مقاومت فلسطین و اسرائیل آتش‌بس موقت برقرار شد. دو طرف توافق کردند که از ۲۴ نوامبر به مدت چهار روز درگیری را متوقف کنند. آزادی ۵۰ زندانی اسرائیلی در غزه در ازای ۱۵۰ اسیر فلسطینی بازداشت شده در اسرائیل و ورود کمک‌های بشردوستانه به نوار غزه از مفاد این توافق بود. (ویکی شیعه، ۱۴۰۲، ۹، ۵، ۱۵)

۴-۴- ابعاد و پیامدهای جنگ ۱۷ اکتبر

سیدعبدالله متولیان، پیامدهای اقتصادی، سیاسی و امنیتی عملیات طوفان الاقصی، راهبردی طوفان الاقصی را در روزنامه جوانچنین عنوان می‌دارد: ((پیامدهای عملیات طوفان الاقصی (یا با تمثیل از آیه ۱۱۷ سوره اعراف عملیات «عصای موسی»: و به موسی وحی کردیم که عصایت را بیفکن، همین که افکند ازدها شد و ناگهان جادوهای دروغین ساحران را بلعید) در سه مقطع

زمانی کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت آنقدر اهمیت دارد که درماندگی، عصبانیت و استیصال کفتارهای صهیونیست و همدستان غربی آنان را در پی داشته و گفته می‌شود تروریست‌های تل‌آویو اگر غزه را ویران کنند و چندین برابر شهدای فعلی هم از مظلومان فلسطینی شهید کنند باز هم به طور قطع و یقین نمی‌توانند افتضاحی را که مقاومت فلسطین برای آنان رقم زده جبران کنند. برخی از این آثار و پیامدها از این قرار است:

۱- فلسطین در افکار عمومی جهانیان دوباره زنده شد و تمام تلاش ائتلاف غربی صهیونیستی برای به فراموشی سپردن مسئله فلسطین بر باد رفت.

۲- برنامه‌ریزی ائتلاف برای عادی‌سازی روابط کشورهای عربی در پیمان ابراهیم خنثی شد.

۳- این عملیات آرزوهای برخی دول عربی برای عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی را عملاً به کابوس تبدیل کرد.

۴- طوفان الاقصی پرده از چهره منافقانه غرب برداشته و غربی‌ها به رهبری امریکا در شرم‌آورترین شکل ممکن در کنار صهیونیست‌ها به قتل عام مردم بی‌دفاع غزه مظلوم پرداخته‌اند.

۵- در نتیجه این عملیات بسیاری از دولت‌های عربی نسبت به گسترش روابط با ایران ابراز تمایل کرده‌اند.

۶- تنفر از رژیم کودک کش و تروریست صهیونیستی به بالاترین حد خود در طول ۷۵ سال گذشته رسیده است.

۷- موضوع فلسطین از مرزهای جهان اسلام فراتر رفته و به مسئله اصلی جهان بشری تبدیل شد.

۸- گزارشات پیدا و پنهان بسیاری از رسانه‌ها و مراکز بین‌المللی گویای این واقعیت است که ساختار و فیزیک رژیم صهیونیستی آسیب دیده و رشته امور از دست سران آن رژیم خارج شده و نیروهای نظامی و اطلاعاتی امریکایی عملاً اداره سرزمین‌های اشغالی را به عهده گرفته‌اند. ۹- تا کنون بیش از ۳۵ سفارتخانه رژیم صهیونیستی در کشورهای مختلف تعطیل شده است.

۱۰- آثار فروپاشی رژیم صهیونیستی از درون هویدا شده است.

۱۱- علاوه بر گسترش کمی و کیفی تنفر از صهیونیست‌ها، احساسات ضد آپارتاید و ضد نژادپرستی صهیونیستی نیز در جهان به شدت داغ شده است.

۱۲- برخلاف ۷۵ سال گذشته هم‌اینک و تحت تأثیر این عملیات موازنه وحشت علیه صهیونیست‌ها و به نفع مقاومت شکل گرفته است.

۱۳- باتلاق رژیم صهیونیستی با این عملیات متلاطم شده و عملاً آرامش اشغالگران صهیونیست جای خود را به کابوس مرگبار داده است.

- ۱۴- با این عملیات عزم کرانه باختری رود اردن و شاخه نظامی جنبش فتح (عرین الاسود) برای انجام گسترده عملیات‌های نظامی جزم شده و پیوند مقاومت در کرانه باختری با غزه بر استیصال و سردرگمی صهیونیست‌ها افزوده است .
- ۱۵- تشتت رسوایی حقوق بشر غربی و امریکایی از بام افکار عمومی جهان بر زمین افتاده است .
- ۱۶- بعد از ۷۵ سال، سیر مهاجرت معکوس صهیونیست‌ها شروع شده است .
- ۱۷- عدم بازگشت ساکنان شهرک‌های اطراف دیوار حایل (که مورد حمله قرار گرفته‌اند) به شهرک‌ها رژیم اشغالگر را در بن‌بستی جدید قرار داده است .
- ۱۸- نقطه ضعف‌های رژیم صهیونیستی در زمینه دفاعی و امنیتی آشکار شد .
- ۱۹- اقتصاد صهیونیست‌ها آسیب دیده است و علاوه بر نابودی صنعت گردشگری، موج تحریم کالاهای اسرائیلی در جهان فراگیر شده است .
- ۲۰- نظام سلطه به این باور قطعی رسیده که از این پس حذف محور مقاومت از صحنه فلسطین غیرممکن است .
- ۲۱- از این پس به مقاومت به عنوان یک بازیگر اصلی در تمامی صحنه‌های فلسطین نگاه خواهد شد .
- ۲۲- پس از ۷۵ سال ناقوس مرگ مثنوی تحقیر فلسطینی‌ها به صدا درآمده و تحقیر صهیونیست‌ها تازه آغاز شده است .
- ۲۳- افسانه شکست ناپذیری صهیونیست به شکلی مفتضحانه باطل شد .
- ۲۴- دروغ‌پردازی اغراق‌آمیز اشراف اطلاعاتی صهیونیست‌ها جای خود را به تمسخر و استهزا صهیونیست‌ها داده است .
- ۲۵- ناقوس شکست پروژه اسرائیلی قفقاز و تصرف سیونیک توسط جمهوری باکو به صدا در آمد .
- ۲۶- اتحاد میدانی محور مقاومت به شکل ملموس و مؤثر ایجاد شده است .
- ۲۷- عمق ۷۵ سال جنایت و فجایع، گفتار صفتی، کودک کشی برای جهانیان آشکار شد .
- ۲۸- پرچم وهم‌آلود ابهت و اقتدار پوشالین نظامی، اطلاعاتی، امنیتی و سیاسی به زیر کشیده شد .
- ۲۹- خیزش افکار عمومی علیه همکاری غرب با رژیم صهیونیستی در تبهکاری و جنایات بی‌شرمانه در غزه هر روز رنگ تازه‌ای به خود می‌گیرد .
- ۳۰- دیوار فریب و نیرنگ ائتلاف غربی صهیونیستی فروریخته و موج سنگین بیداری انسانی علیه اشغالگران صهیونیست عالمگیر شده است .

رزمندگان مقاومت در جریان عملیات و در تصرف مقرها و پایگاه‌های صهیونیست‌ها به اسناد به کلی سری و بسیار ارزشمندی دست یافته‌اند که به مراتب از جان بیش از ۱۰۰ افسر بلندپایه اسیر شده گرانباتر بوده و تمام نقاط ضعف و آسیب پذیری‌های آنان را برملا ساخته و این حقیقت که رژیم صهیونیستی برای تغییر زیرساخت‌های لو رفته به چندین سال زمان نیاز دارد دست برتر را برای مقاومت فلسطین به ارمغان آورده است.)). (بصیرت، سیدعبدالله متولیان، ۸، ۱۴۰۲، ۷، ۱۶

۲-۴- نظر کارشناس مسائل محمدمهدی ایمانی‌پوردرباره پیامدهای جنگ کنونی غزه اینچنین می‌باشد :

ملت مظلوم فلسطین و رزمندگان مقاومت با پایداری خود در برابر حجم گسترده و غیرقابل‌تصور از قساوت و توحش صهیونیست‌ها، مشغول تکمیل حماسه‌ای هستند عملیات طوفان‌الاقصی را می‌توان به شرح زیر برشمرد :

۱ - تثبیت منظومه مقاومت علیه رژیم اشغالگر قدس: منظومه مقاومت و اجزای آن در جریان تحولات اخیر در غزه به صورت هوشمند، هدفمند، متحد و حساب‌شده در برابر صهیونیست‌ها ایستاده‌اند .

۲ - پایان تاب‌آوری جهانی در برابر صهیونیسم: برپایی تظاهرات‌های بی‌سابقه، معطوف به آشکار شدن ماهیت غیرانسانی این رژیم است. اتاق‌های فکر دشمن نیز اعتراف کرده‌اند که تاب‌آوری جهانی در برابر صهیونیسم شدیداً کاهش پیدا کرده است .

۳ - پایان رسمی تاریخ مصرف گفتمان سازش: یکی از دستاوردهای عملیات طوفان‌الاقصی و حوادث پس از آن، پایان رسمی گفتمان سازش با دشمن صهیونیستی است. خروش ضدصهیونیستی جمعی و خشمگینانه در سراسر دنیا، مرگ گفتمان سازش با صهیونیست‌ها را رسماً تایید می‌کند .

۴ - شکست دشمنان در جنگ شناختی و رسانه‌ای: حضور گسترده شهروندان اروپایی و آمریکایی در صحنه تظاهرات علیه رژیم اشغالگر قدس و جنایات صهیونیست‌ها، نقطه آشکارساز شکست جنگ رسانه‌ای و تبلیغاتی غرب در تطهیر صهیونیست‌ها و جنایات آن‌هاست. این نخستین‌بار است که بازی رسانه‌ای غرب، به این گستردگی از سوی افکار عمومی جهان پس زده می‌شود .

۵ - ابطال پیش‌فرض «محال بودن نابودی صهیونیسم»: حوادث اخیر در منطقه پیش‌فرض ادعایی صهیونیست‌ها مبنی بر شکست‌ناپذیری این رژیم را به چالش کشیده و آن را کاملاً ممکن و در دسترس ساخته است .

۶ - رواج صهیونیسم‌ستیزی در غرب: سران آمریکایی و اروپایی سال‌هاست مترادف‌سازی یهودی‌ستیزی و صهیونیسم‌ستیزی را در دستور کار قرار داده‌اند. براین اساس، حتی اعتراض نسبت به برخی سیاستمداران رژیم صهیونیستی نیز مصداق یهودی‌ستیزی محسوب شده و مشمول جرم‌انگاری و مجازات می‌شد. اما اکنون میان این دو تفکیکی آشکار شکل گرفته است .

۷ - شکل‌گیری مطالبه جهانی در تغییر کارویژه سازمان‌های بین‌المللی: قطعاً یکی از آثار تحولات اخیر، اثبات چندباره ناکارآمدی سازمان‌های بین‌المللی در صیانت از حقوق حقه فلسطینیان است. این روزها این ناکارآمدی بیش از پیش ایده اصلاح ساختار سازمان ملل متحد براساس اراده عمومی ملت‌های دنیا را ترویج کرده است .

۸ - شکست ایده دو دولتی در اذهان مردم: یکی از آثار مهم دیگر عملیات طوفان الاقصی و حوادث پس از آن، ابطال کارآمدی ایده دو دولتی است که برآمده از همان گفتمان سازش است. نظرسنجی‌های صورت گرفته نیز این موضوع را تصدیق می‌کند.

۹ - پایان دوگانه لیبرال - محافظه‌کار در تل‌آویو: با توجه به نقش دو جریان لیبرال و دست‌راستی در اراضی اشغالی در جنایات علیه فلسطینیان، دیگر کسی تصور نمی‌کند که میان دو جریان اصلی قدرت در اراضی اشغالی تفاوتی وجود دارد. در برهه کنونی و آینده، جدال بر سر موجودیت اسرائیل است نه شیوه حکمرانی آن!

۱۰ - آمادگی جهان برای دوران پساصهیونیسم: مهم‌ترین کارویژه و ثمره تحولات اخیر در منطقه، آمادگی افکار عمومی دنیا برای گذار به دوران پساصهیونیسم است. جریان‌ات اخیر غزه آشکارا نشان داد که صهیونیست‌ها از درون نابود شده‌اند و جسد آن‌ها توسط آمریکایی‌ها سرپا نگه داشته شده است و پرواضح است که این رویه نمی‌تواند تا ابد استمرار داشته باشد (گذار به دوران پساصهیونیسم/ روزنامه جام، ۸، ۱۴۰۲، ۱۰). ۱۷

نکته پایانی

خداوند متعال در قرآن کریم سوره توبه آیه شریفه: ((قاتلوا الذین لا يؤمنون بالله ولا بالیوم الاخر ولا یحرمون ما حرم الله ورسوله ولا یدینون دین الحق من الذین اوتوا الکتب حتی یعطوا الجزیة عن ید وهم صغرون)). ترجمه: ((با کسانی از اهل کتاب که نه به خدا، و نه به روز جزا ایمان دارند، و نه آنچه را خدا و رسولش تحریم کرده حرام می‌شمزند، و نه آیین حق را می‌پذیرند، پیکار کنید تا زمانی که با خضوع و تسلیم، جزیه را به دست خود بپردازند!)). آیه نخست می‌گوید: «با کسانی که ایمان به خدا و روز قیامت ندارند، پیکار کنید» (قاتلوا الذین لا يؤمنون بالله و لا بالیوم الاخر) اما چگونه اهل کتاب مانند یهود و نصاری ایمان به خدا و روز رستاخیز ندارند، با اینکه به ظاهر می‌بینیم هم خدا را قبول دارند و هم معاد را، این به خاطر آن است که ایمان آنان آمیخته به خرافات و مطالب بی‌اساس است. اما در مورد ایمان به مبدا و حقیقت توحید «اولا» گروهی از یهود- همانطور که در آیات بعد خواهد آمد- «عزیز» را فرزند خدا می‌دانستند، و مسیحیان عموماً، ایمان به الوهیت مسیح و تثلیث (خدایان سه گانه) دارند. ثانیاً همانگونه که در آیات آینده نیز اشاره شده آن‌ها گرفتار شرک در عبادت بودند، و عملاً دانشمندان و پیشوایان مذهبی خود را می‌پرستیدند، بخشش گناه را که مخصوص خدا است از آن‌ها می‌خواستند، و احکام الهی را که آنان تحریف کرده بودند به رسمیت می‌شناختند. و اما ایمان آن‌ها به معاد، یک ایمان تحریف یافته است، زیرا معاد را چنان که از سخنان آن‌ها استفاده می‌شود، منحصر به معاد روحانی می‌دانند. بنا بر این هم ایمانشان به مبدا مخدوش است و هم به معاد. سپس به دومین صفت آن‌ها اشاره می‌کند که آن‌ها در برابر محرمات الهی تسلیم نیستند، و آنچه را که خدا و پیامبرش تحریم کرده، حرام نمی‌شمزند. متارکه جنگ با اهل کتاب، در صورت پذیرش شرایط ذمه و پرداخت جزیه واجب است. اهل کتاب به پیروان ادیانی گفته می‌شود که پیامبر آنان دارای کتابی الهی برای هدایت انسان‌ها بوده است. یهودیان و مسیحیان از مصادیق مسلم این اصطلاح در فرهنگ اسلامی بوده‌اند. پیروان دین زرتشت و صابئین نیز نزد گروهی از عالمان اسلامی، از اهل کتاب دانسته شده‌اند. در بسیاری از باب‌های فقه اسلامی مانند طهارت، نماز، جهاد، ازدواج و صید و ذباحت، از زوایای مختلف درباره احکام اهل کتاب بحث شده است. اهل کتاب از سوی حاکم اسلامی بین پذیرش اسلام و التزام به شرایط ذمه، آزاد گذاشته می‌شوند و در صورت عدم پذیرش این دو امر، جهاد با آنان واجب است. در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، پیروان زرتشتی، یهودی و مسیحی به عنوان اهل کتاب پذیرفته شده‌اند.

سرانجام همه انسان‌ها به یکی از دو نقطه ختم می‌شود: بهشت یا دوزخ. قرآن همه را دعوت به بهشت کرده و فرموده: «به سوی مغفرت خدا و بهشتی که وسعتش آسمان‌ها و زمین است سرعت گیرید». آل عمران/۳. از آیات و روایات استفاده می‌شود بهشت برای کسانی است که ایمان به خدا و پیامبر اسلام (ص) داشته باشند و عمل صالح و تقوا پیشه کرده باشند: «الذین آمنوا و عملوا الصالحات طوبی لهم و حسن مآب؛ کسانی که ایمان و عمل صالح دارند، خوشا به حال آنان که خوش جایگاهی خواهند داشت». رعد/۲۹ مراد، ایمان به خدا و پیامبر و وحی الهی است و مراد از عمل صالح، عمل به دستورهای قرآن و اطاعت از پیامبر است که از جمله دستورهای اطاعت از اولی‌الامر است. محبت و اطاعت از امیرالمؤمنین (ع) و اهل بیت جزء خمیره ایمان است. پیروان ادیان الهی هم به حکم کتاب خودشان که در آن اشاره به آمدن پیامبر اسلام شده است و هم به حکم عقل که باید به آخرین پیام الهی گوش فرا دهند، باید دین اسلام را بپذیرند. خداوند در آیه ۸۵ سوره آل عمران می‌فرماید: «و من یتبع غیر الاسلام دیناً فلن یقبل منه و هو فی الآخرة من الخاسرین؛ هر کس غیر از اسلام (دین واقعی) دینی را بپذیرد، هرگز از او پذیرفته نیست و او در آخرت از زیانکاران خواهد بود». بنابراین کفار و پیروان سایر ادیان الهی وظیفه دارند درباره دین خود و دین اسلام تحقیق کنند و دستورهای ادیان را با هم مقایسه کنند. پس از تحقیق دقیق و علمی، به حقیقت اسلام و حقانیت این دین پی خواهند برد. حال اگر شرایط تحقیق از اسلام برای آن‌ها فراهم نبوده، یا نتوانستند به منابع واقعی اسلام مراجعه نمایند، یا اصلاً مسئله تحقیق از دین برایشان مطرح نبوده، یا پس از تحقیق (بدون هیچ غرض و انگیزه شخصی) به این نتیجه رسیدند که دین خودشان درست است و از طرفی به محتوای دین خود عمل کردند و بر کسی ظلم نکردند، چون حجت و دلیل و برهان بر اعتقاد خود دارند، خداوند آنان را عذاب نمی‌کند و چه بسا به مرتبه‌ای نائل شوند که اهل بهشت شوند، ولی اگر تحقیق نکردند و با لجاجت بر دین خود پای فشاری کردند و با این که احتمال دادند دین اسلام دین حقی باشد، به دنبال آن نرفتند، در وظیفه خود کوتاهی کرده، در نتیجه مورد مواخذه قرار می‌گیرند. (عبودیت خدا، رضاقارزی، ۱، ۱۴۰۲، ۱۸).

نتیجه گیری

در ظهور و بروز جنگ ۷ اکتبر انکه اسرائیل غاصب مشخص شده بود که صهیونیست‌ها نقشه‌ی کوچاندن مردم غزه را به مصر، اردن و دیگر کشورهای عربی دارند و می‌خواهند گستاخانه بر نوار غزه سیطره یابند تا به زعم خود مشکل فلسطین را همزمان با عادی‌سازی روابط با برخی کشورهای اسلامی، حل کنند اما عملیات طوفان الاقصی این برنامه شوم اسرائیل را به هم ریخت. عملیات طوفان الاقصی یک شکست اطلاعاتی، امنیتی و نظامی غیر قابل جبران برای رژیم خون آشام صهیونیستی بود که همزمان ماهیت پلیدش را در افکار عمومی جهان نشان داد و امروز حتی مردم کشورهای غربی که دولتهایشان حامی اصلی صهیونیست‌ها هستند، حمایت از حقوق مردم فلسطین را فریاد می‌زنند. روز شنبه ۱۵ مهرماه، نیروهای مقاومت فلسطین با راه اندازی عملیات طوفان الاقصی ضربه تاریخی و بی‌سابقه‌ای را به اسرائیل وارد کرد. ضربه‌ای که به اذعان کارشناسان، رسانه‌ها و مقامات غربی و اسرائیلی یک شکست بزرگ اطلاعاتی و نظامی برای رژیم صهیونیستی بوده است که پیامدهای بلندمدتی را به دنبال خواهد داشت. فراخوان ۳۰۰ هزار نظامی اسرائیلی برای جنگ. ارتش رژیم صهیونیستی که از مقابله با طوفان الاقصی عاجز شده است، دست به تحرکاتی زده و نیروهای احتیاط بسیاری را فراخوانده است. بر اساس این گزارش، منابع عبری گزارش دادند: ۳۰۰ هزار نظامی به خدمت احتیاط فراخوانده شدند که بیشترین تعداد فراخوانی نیرو در تاریخ اسرائیل است. از سوی دیگر یواو گالانت وزیر جنگ جنایتکار رژیم صهیونیستی اعلام کرد که جنگ علیه غزه حداقل چند هفته به طول خواهد انجامید. استقرار بمب افکن‌های آمریکا در اسرائیل. برخی منابع خبری بعد از ظهر دوشنبه مدعی استقرار هواپیماهای نظامی آمریکا در فلسطین اشغالی شدند. منابع خبری فلسطین از ورود یک فروند بمب افکن بی - ۵۲ آمریکا به فلسطین اشغالی خبر دادند. یک مقام ارشد نظامی آمریکا از قصد پنتاگون برای ارسال جت‌های جنگنده به منطقه غرب آسیا به عنوان بخشی از تقویت توان نظامی ایالات متحده در منطقه خبر داد. در اولین ساعات روز اول و اعلام خبر طوفان الاقصی، شوک سنگینی بر رژیم جعلی حاکم شد. برخی رسانه‌ها مانند روزنامه جرزالم پست یا همان اورشلیم پست. روزنامه انگلیسی زبان در اسرائیل. آن را با حادثه یازده سپتامبر مقایسه کرده و با اشاره به تلفات صهیونیست‌ها مدعی شد: «با توجه به تعداد جمعیت اسرائیل، این معادل سه حادثه ۱۱ سپتامبر است. این یک فاجعه است که اسرائیل تاکنون تجربه نکرده است»، اما واقعیت این بود که با شروع طوفان الاقصی، پایانی از آخرین پرده افسانه شکست ناپذیری اسرائیل نمایان شد. اصل غافلگیری در عملیات موفق مقاومت باعث شکست اطلاعاتی سازمان‌های موساد، شاباک و امان شد. دلیل دیگری بر غافلگیری رژیم صهیونیستی، آشفتگی محض پس از طوفان بود. مقامات کابینه نتانیاو برای مدیریت بحران نیز دچار ضعف شدید بودند این ضعف و شوک به حدی بود که حتی یک تحلیل قابل قبول برای طرفداران رژیم از طرف نتانیاو و کابینه‌اش ارائه نشد و نشان از این موضوع داشت که «زمین بازی در اختیار صهیونیست‌ها نیست. مولفه‌های مهم و ویژگی‌های طوفان الاقصی می‌باشد که در ادامه به آن می‌پردازیم:

۱- جابجایی اهرم‌های فشار و قدرت و تغییر معادلات و شکست رژیم اشغالگر روزنامه صهیونیستی هآرتص نوشت: ((شکست بزرگ ساختاری کل رهبری سیاسی و امنیتی تل‌آویو را رقم زده، گزارش داد که ظاهراً اطلاعاتی در مورد حمله شوکه‌کننده شنبه از نوار غزه وجود نداشت، اما نشانه‌های اولیه‌ای وجود داشت که مسوولان تل‌آویو آن‌ها را نادیده گرفتند و پیروزی حماس را حاصل شکست عظیم تل‌آویو دانست.

۲- حمله و ضربت اول غافلگیرانه و پیش بینی نشده نبرد طوفان الاقصی حمله‌ای بزرگ و تاریخی به محاسبات دشمن صهیونیستی است. چنین ضربه‌ای از روز اشغال تاکنون بی‌سابقه است. هآرتص نوشت: «کابینه اسرائیل از صبح روز شنبه درگیر جنگ است. حماس یک حمله موثر و ناگهانی را آغاز کرد که سازمان‌های اطلاعاتی اسرائیل را کاملاً غافلگیر کرد و دک‌ترین دفاعی عملیاتی در مرز نوار غزه را در هم شکست .

۳- تلفات و کشته‌های زیاد صهیونیست‌ها تعداد زیادی کشته و زخمی از طرف اسرائیلی وجود دارد که هنوز به طور نهایی تعدادشان مشخص نشده‌است. براساس گزارش‌ها در غزه، تعداد قابل توجهی اسیر و جسد از اسرائیل به آنجا برده شده‌است. قتل‌عام‌های وحشتناکی در برخی از جوامع و پایگاه‌های نظامی صورت گرفته‌است .

۴- برهم خوردن مسئله عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی شبکه بلومبرگ در یادداشتی به بررسی تاثیر عملیات امروز جنبش مقاومت فلسطین علیه رژیم اشغالگر قدس بر تلاش آمریکا برای میانجی‌گری درباره عادی‌سازی روابط میان عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی پرداخته و عنوان داشته: ((معلوم شد که حماس در این دیپلماسی و استراتژی بزرگ آمریکا، عربستان سعودی و اسرائیل از حق و تو برخوردار بود .

۵- آغاز تخلیه شهرک‌های صهیونیست‌نشین سخنگوی ارتش رژیم اسرائیل: ((اوضاع در شهرک‌های مجاوز غزه وخیم است و به همین دلیل هم‌اکنون ۴ شهرک در حال تخلیه است. از صهیونیست‌ها نیز خواسته شده سریعاً خانه‌های خود را در این مناطق تخلیه کند و شهرک‌های دیگری در نوبت تخلیه هستند.)). با توجه به ارسال تجهیزات و نیروهای نظامی اسرائیل به نوار غزه و مرز لبنان می‌توان گفت که طی ساعات آینده در شهرهای که دستور تخلیه داده شد نبرد زمینی میان طرفین شکل خواهد گرفت که تنها را و پر هزینه‌ترین راه پیش روی صهیونیست‌ها خواهد بود. روشن شده که اسرائیل رفتنی؛ بقیه جزئیات است !

۶- تصرف سریع زمین‌های اشغالی با پیشرویهای نیروهای مقاومت و گسترش نفوذ از سمت غزه کافی است که محور مقاومت اراده‌ی تحریک کرانه‌ی باختری را هم داشته‌باشد. حماس بیان داشته: عملیات «طوفان الاقصی» به کرانه باختری و لبنان کشیده خواهد شد . اهمیت و ضرورت موضوع تحقیق: بررسی ظهور و بروز، ابعاد و سناریوهای آینده‌پژوهی موضوع و پدیده نو رویارویی جریان مقاومت و حماس و جنگ قدرتمند ۷ اکتبر و عملیات الاقصی از وجوه مختلفی دارای توجه، ضرورت بررسی و اهمیت می‌باشد :

۱- تجاوز اولیه به جنین و مسجد الاقصی. . ۲ - جوشش و پاسخ دهی حماس و جریان مقاومت اسلامی. ۳- سیاست و رویکرد استعماری نو صهیونیسم جهانی، آمریکا و اسرائیل در منطقه. ۴- بازتاب جهانی پیروزی‌های مقاومت و مظلومیت مسلمانان فلسطین در دنیا .

۵- فاجعه بزرگ انسانی و بشری در غزه و نقض کنوانسیونهای حقوق بشری. ۶- ابعاد نوین حملات و تخریب بیمارستان ها، مدارس، و تجمعات مردمی فلسطینی. ۷- بیداری، جوشش مردمی جهان و مسلمانان و آزادگان در غرب آسیا، شرق، غرب و اروپا و آمریکا

۸- اهمیت آینده‌پژوهی این مقاومت اسلامی و سیاست و سناریوهای پیش رو پدیده کنونی .

سه سناریومهم مطرح آینده غزه را در سه عنوان می‌توان خلاصه بیان نمود: ۱- سناریو آمریکایی تحویل غزه به مصر. ۲- سناریو اسرائیلی اداره توسط رژیم. ۳- سناریو ایجاد تشکیلات شبیه خودگردان. ۴- سناریو ضربت آخر مقاومت علیه رژیم. در بررسی جامع تر،

فرسایش جنگ، باعث در دام افتادن صهیونیست‌ها در طراحی چند ضلعی مقاومت در آینده نزدیک خواهدگردید. به همین خاطر و علل دیگر مرتبط تاکید آمریکا و سران غربی رژیم پایان دادن به جنگ بی‌نتیجه‌شان تا اول سال میلادی اخیر است .

از دستاوردهای مهمی از عملیات طوفان الاقصی و جنگ غزه

۱- این عملیات توانست با غافلگیری کامل انجام شود و ارتش اسرائیل نتوانست آن را از قبل کشف و خنثی نماید. این امر بیانگر موفقیت گروه‌های فلسطینی در خنثی کردن ساختارهای جاسوسی، حفاظتی و امنیتی و فائق آمدن بر احداث دیوارهای عظیم بتنی و الکترونیکی و نیز دوربین‌های مدرن کنترلی ارتش اسرائیل در مرز نوار غزه می‌باشد .

۲- در عملیات طوفان الاقصی مشخص شد که ساختار جاسوسی و شیوه کسب اطلاعات ارتش اسرائیل و سازمان شاباک علیه فلسطینی‌ها ناکارآمد بوده و گروه‌های مقاومت، حفاظت اطلاعات را به خوبی رعایت کرده اند. فلسطینی‌ها توانسته اند، نفوذی‌های اسرائیل را از تشکیلات و سازمانهای مقاومت پاکسازی نمایند و جاسوسان اسرائیلی را با دقت شناسایی کنند .

۳- فلسطینی‌ها در جریان عملیات طوفان الاقصی توانستند تمام اهداف طرح ریزی شده خود را محقق سازند. آن‌ها توانستند به پایگاه‌های نظامی اسرائیل در ۷ شهرک صهیونیست‌نشین دسترسی پیدا کنند و تعدادی بیش از ۲۰۰ صهیونیست از جمله بیش از یکصد نفر از نظامیان اسرائیلی را اسیر کرده و به سلامت آن‌ها را به مقرهای خود در نوار غزه منتقل کنند. به طوری که اسرائیل تا کنون نفهمیده است که آن‌ها در کجا و در چه مکان‌هایی نگهداری می‌شوند. آن‌ها همچنین توانستند در درگیری با نیروهای مسلح اسرائیل تعدادی از آن‌ها از جمله سه فرمانده و فرمانده بخش جنوبی غزه لشکر اسرائیلی را به هلاکت رسانده و جسد او را با خود ببرند .

۴- اسرائیل می‌گوید در عملیات طوفان الاقصی حدود ۱۲۰۰ اسرائیلی از جمله بیش از ۳۰۰ نظامی کشته شده و بیش از ۳۵۰۰ نفر از آن‌ها نیز زخمی شده اند. این تلفات بالاترین تلفات اسرائیل در طی تمامی جنگ‌های گذشته ظرف یک روز می‌باشد .

۵- به اقتصاد اسرائیل لطمه شدیدی وارد شده است. خسارت مالی روزانه اسرائیل روزانه حدود یک میلیارد شکل یا حدود ۳۰۰ میلیون دلار است و تا کنون میلیاردها دلار ضرر و زیان به اسرائیل وارد شده است. به طوری که آمریکا مجبور شده است علاوه بر کمک سالانه ۴ میلیارد دلاری یک کمک فوری ۱۴ میلیارد دلاری در اختیار اسرائیل بگذارد .

۶- تا کنون بیش از ۴۰۰ هزار شهرک‌نشین صهیونیست مجبور به ترک خانه‌های خود شده‌اند و مهاجرت یهودی‌ها به اسرائیل متوقف شده و میل صهیونیست‌ها به خروج از اسرائیل افزایش یافته است .

۷- اسرائیل نتوانست با واکنش به موقع نظامی با عملیات طوفان الاقصی مقابله کند و دست به کشتار غیرنظامیان زد. فلسطینی‌ها پس از نیل به تمامی اهداف خود در عملیات طوفان الاقصی توانستند به پایگاه‌های مخفی خود در تونل‌های وسیع احداث شده در زیر زمین بازگردند .

۸ - فلسطینی‌ها توانستند مقداری از اسناد و مدارک اسرائیلی‌ها را با خود به نوار غزه منتقل کنند که این اقدام می‌تواند کیفیت و کمیت اطلاعات فلسطینی‌ها را از دستگاه‌های جاسوسی و نیز ارتش اسرائیل بهبود بخشد .

در جنگ غزه بزرگترین بلا و آسیبی که بر سر جبهه باطل، کفر جهانی و یهود چهارصدسال ظلم کرده به بشریت، آمده، آشکار شدن چهره جنایتکار و باطل آنان بر اذهان بشریت می‌باشد که از جمله مصادیق آن می‌باشد: ۱- ریختن چند هزار تن مواد منفجره سر مردم. ۲- جنایت قتل و عام کشتار زنان کودکان بی‌پناه و بیمارستانها که تمام جهان بر آن راهپیمایی نمودند. ۳- قطع آب و برق عموم مردم غزه و رسانه‌ها و سانسور اخبار ها. ۴- ترس و وحشت کودک فلسطینی پس از بمباران وحشیانه خانه‌اش در غزه. وزیر میراث رژیم اشغالگر اسرائیل، آمیچای الیاهو عنوان می‌کند: ۱- انداختن بمب اتمی به غزه باید در دستور کار ما باشد. ۲- ما نمی‌توانستیم اجازه ارسال کمک‌های بشردوستانه به نازی‌ها را بدهیم؛ ۳- هیچ غیرنظامی بی‌طرفی در نوار غزه وجود ندارد. ۴- کسانی که در نوار غزه هستند می‌توانند به ایرلند یا صحراها سفر کنند. هیولاهای غزه باید خودشان راه حلی برای مشکلاتشان بیابند. به هرحال رژیم صهیونیستی در غزه دنبال دستاوردی نظامی بوده ولیکن با درهای بسته مواجه شده است. طی روزهای گذشته، نه تنها پیشروی نداشته بلکه در همه محورها، عقب نشینی محسوسی کرد. با توجه به تحرکات مقامات آمریکایی در منطقه و فضای رسانه‌ای، باید عنوان داشت که کم غزه به آغاز آتش بس موقت یا دائمی نزدیک می‌شود و تنها راهبردی صهیونیست هاناتوانی و توقف جنگ و درخواست آتش بس است. نکته پایانی آنکه: ۱- این موضع گوترش، دبیرکل سازمان ملل بیانگر ابعاد رسوایی صهیونیست هادرجهان می‌باشد: ((غزه در حال تبدیل شده به قبرستان برای کودکان است. وضعیت غزه همانند یک کابوس است که یک بحران انسانی در آن جریان دارد. تشدید جنگ جهان را به لرزه در می‌آورد، منطقه را می‌لرزاند و جان بسیاری از بیگناهان را می‌گیرد.)). ۲- در مسئله آخرالزمان و مهدویت یعنی خدا بشر را بدون رهبر آسمانی رها نمی‌کند و امام زمان (عج) امید مومنان است. معرفت در آموزه‌های دینی بسیار مهم است، معرفت به شناخت شناسنامه‌ای و محل حکومت حضرت (عج) و امثال آن نیست، معرفت شناخت عمیق است چنان که قرآن می‌فرماید: يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا آمِنُوا. باید به جایی برسیم که تسلیم محض امام زمان (عج) باشیم و در مقابل ایشان چون و چرا برای هیچ چیز نکنیم. وَلَا تَحْسَبَنَّ اللَّهَ غَافِلًا عَمَّا يَعْمَلُ الظَّالِمُونَ إِنَّمَا يُؤَخِّرُهُمْ لِيَوْمٍ تَشْخَصُ فِيهِ الْأَبْصَارُ ترجمه: و خدا را از آنچه ستمکاران انجام می‌دهند، بی‌خبر مپندار؛ مسلماً [کیفر] آنان را برای روزی که چشم‌ها در آن خیره می‌شود، به تأخیر می‌اندازد. به امید یاری نمودن ولی عصر توسط مومنان، فرج حضرتش و پیروزی حق بر باطل .

منابع

- ۱- عبودیت خدا نوشته‌های رضاقارزی ۱۵ مهر ۱۴۰۲، @obodiyatekhodaa
- ۲- سایت آبادیس، ۲۶ آذر ۱۴۰۲، <https://abadis.ir>
- ۳- سایت ویکی پدیا، ۲۴ آذر ۱۴۰۲ <https://fa.wikipedia.org/wiki/۱۴۰۲>
- ۴- سایت آبادیس، ۲۶ آذر ۱۴۰۲، <https://abadis.ir>
- ۵-۶- دانشنامه آزاد ویکی پدیا، ۲۶ آذر ۱۴۰۲ <https://fa.wikipedia.org/wiki/۱۴۰۲>
- ۷- بیان مسأله در پایان نامه چیست ۱۴ اسفند ۱۴۰۲- <https://isipaper.org/.post/bian-msalh-dr-paian-namh-۱۴۰۲>
- ۸- محسن فیاضی، کارشناس غرب آسیا، خبرگزاری مهر، ۲۵ فروردین ۱۴۰۲، <https://www.mehrnews.com/news/5469242>
- ۹- وحیده قدیری، ۵ آذر ۱۴۰۲، ۱۴۰، مجله دیپلماسی ایرانی صفحه <http://irdiplomacy.ir/fa/news/2023455>
- ۱۰-۱۱- ویکی شیعه، ماهیت و چرایی جنگ ۱۷ اکتبر و طوفان الأقصى، ۱۶ مهر ۱۴۰۲، <https://fa.wikishia.net/view/۱۴۰۲>
- ۱۲-۱۳- خبرگزاری خبرآنلاین، سردار حسین علایی، ۱۵ آذر ۱۴۰۲، <https://www.khabaronline.ir/news/1844610۱۴۰۲>
- ۱۴-۱۶- ویکی شیعه، ماهیت و چرایی جنگ ۱۷ اکتبر و طوفان الأقصى ۱۵ آذر ۱۴۰۲، <https://fa.wikishia.net/view/۱۴۰۲>
- ۱۶- سیدعبدالله متولیان، پیامدهای راهبردی طوفان الاقصی، روزنامه ۱۷ آبان ۱۴۰۲ شماره ۶۸۸۶، <https://basirat.ir/fa/news/352421>
- ۱۷- گذار به دوران پساصهیونیسم / روزنامه جام ۱۰ آبان ۱۴۰۲ شماره ۶۶۱۸، <https://basirat.ir/fa/news/352421>
- ۱۸- عبودیت خدا نوشته‌های رضاقارزی ۱۵ مهر ۱۴۰۲، @obodiyatekhodaa